نگاشته شده‌اند؛ یعنی در طول تقریباً هفت قرن که تشیع در یک ساختار سیاسی تحت سلطه اهل سنت در اقلیت بود و محققان شیعه آثار خود را غالباً به زبان عربی می‌نوشتند.

۲. کسانی که از قرن دهم هـ ق / شانزدهم م. در وهله اول به وقایع و گرایش‌ها در ایران علاقه‌مند بودند؛ یعنی ایران نوین که غالباً آغاز آن را سال ۹۰۷ هـ ق / ۱۵۰۱-۲ م. می‌دانند؛ یعنی زمانی که [شاه] اسماعیل، اولین شاه صفوی (حکومت از ۹۰۷ هـ ق / ۱۵۰۱ م تا ۹۳۰ هـ ق / ۱۵۲۴ م)، تبریز را به تصرف درآورد و اعلام کرد که مذهب قلمرو حکومت صفویه، تشیع دوازده امامی است. مطالعه شیعه دوازده امامی از این مقطع زمانی، با مطالعه ایران به عنوان یک «دولت - ملت» همپوشی داشته است.

وی سپس در معرفی کتاب خود می‌گوید:

پژوهش حاضر بر آن است که ابعاد سه مجموعه از اولین مجموعه‌های روایی شیعه دوازده امامی را، یعنی محاسن برقی (م ۲۷۴ - ۲۸۰ هـ ق / ۹۴ - ۸۸۷ م) بصائر الدرجات صفار قمی (م ۲۹۰ هـ ق / ۹۰۳ - ۹۰۲ م)، که هر دو در قم و در اواخر قرن سوم هـ ق / نهم م گردآوری شده‌اند، و الکافی فی علم الدین را، که در اوایل قرن چهارم هـ ق / دهم م توسط کلینی (م ۳۲۹ هـ ق / ۹۴۱ - ۹۴۰ م) در بغداد گردآوری شده است، به صورت تطبیقی بررسی کند - البته با تأکید بر اینکه این مجموعه‌ها آثاری متمایزند که طی هفتاد سال پس از غیبت امام دوازدهم در سال ۲۶۰ هـ ق / ۸۷۳ - ۸۷۴ م توسط اشخاص متفاوتی که در دو محیط مجزا زندگی می‌کرده‌اند، گردآوری شده‌اند. او در توضیح بخش‌ها و فصول کتاب خود، چنین آورده است:

بخش اول این پژوهش، شرایط سیاسی - اجتماعی و روحی شیعه و بخصوص امامیه را در قرن سوم هـ ق / نهم م در بغداد و شهرهای ایرانی ری و قم بررسی می‌کند. ...